
1  

Oggetto: l.r. 80/12 art. 2, comma 1, lettera e – Assunzione a tempo indeterminato di n.1 operaio 
agricolo con la qualifica di “operaio specializzato area 1^ livello “B” ex specializzati – settore 
zootecnico” – C.C.N.L. operai agricoli e florovivaisti. Utilizzo graduatoria approvata con DD n. 116 del 
19//12/2019. Approvazione schema di contratto individuale di lavoro. 

 

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 
IL DIRETTORE 

 
Decreto n. 40 del 28/05/2021 

 

 
 
 
 

Allegati non soggetti a pubblicazione: 
 

- Allegato a) Contratto individuale di lavoro. 
 
 
 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane. E’ escluso dalla Pubblicazione 
l’Allegato A). 



2  

IL DIRETTORE 
 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda Regionale 
Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 39/2000, alla L. R. 
n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre regionali 
toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del sottoscritto quale 
Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 
Richiamato il Decreto di Ente Terre n. 106 del 31/12/2020 con cui Ente Terre adotta il bilancio 
preventivo annuale per l’anno 2021 e pluriennale 2021-2023; 

 
Richiamato inoltre il Decreto di Ente Terre n. 105 del 31/12/2020 che adotta il Piano Annuale 
delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al 
triennio2021-2023; 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 258 del 22 Marzo 2021 che approva il Piano Annuale 
delle Attività dell’Ente Terre regionali toscane per l’anno 2021 con indicazioni relative al triennio 
2021 - 2023; 

 
Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 522 del 17 Maggio 2021 con cui la Giunta Regionale 
ha approvato il Bilancio economico di previsione 2021 e piano degli investimenti 2021-2023; 

 
Considerato che l’ente Terre regionali Toscane svolge nella tenuta di Alberese, l’allevamento allo 
stato brado di vacche maremmane e di cavalli maremmani e che tale attività riveste un ruolo 
primario anche per le sue funzioni di conservazione della risorsa genetica animale e per la forte 
immagine che ne deriva dal mantenimento di questa forma di allevamento all’interno del Parco 
Naturale della maremma; 

 
Visto che la Tenuta di Alberese è ad oggi una delle poche realtà in Italia in cui viene mantenuto 
attivo il mestiere di “buttero”, già tutelato da specifica norma regionale come “Antico Mestiere” 
L.R. n. 15 del 05/03/1997; 

 
Considerato urgente potenziare l’organico afferente al settore zootecnico mediante l’assunzione, 
con contratto a tempo indeterminato, di un operaio agricolo specializzato, in aggiunta ai tre già 
presenti in modo da creare un gruppo di lavoro adeguato a far fronte a future esigenze lavorative 
derivanti anche da un programmato incremento della mandria bovina ed equina; 

 
Vista la Deliberazione di Giunta n. 341 del 06/04/2021 avente ad oggetto “Determinazione, ai 
sensi dell'articolo 22 bis della Legge Regionale n. 1/2009, della capacità assunzionale anno 2021 
per gli Enti dipendenti di cui all’art.50 dello Statuto della Regione Toscana”, con la quale viene 
stabilita per gli enti dipendenti della Regione Toscana, tra cui l’ente Terre Regionali Toscane, la 
capacità occupazionale e di conseguenza la facoltà per le regioni e gli enti locali a procedere ad 
assunzioni di personale a tempo indeterminato così come previsto dall’art. 3, comma 5, terzo 
periodo, del D.L. 90/2014 convertito dalla Legge 114/2014; 

 
Visto che a seguito del Decreto n.89 del 09/08/2019 che approvava e pubblicava, “ Avviso di 
selezione pubblica per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 operaio agricolo con la 
qualifica di Operaio Specializzato area 1^ livello B ex specializzati – settore zootecnico – 
CCNL Operai agricoli e Florovivaisti” erano state espletate  tutte le procedure di evidenza 



3  

pubblica per l’assunzione di n. 1 operaio agricolo a tempo indeterminato, qualifica Specializzato 
CCNL Operai Agricoli e Florovivaisti, da cui era risultato vincitore il Sig. Luca De Santis, 
assunto poi in servizio a far data dal 01/01/2020 con DD. N. 116/2019; 

 
Considerato che nel bando di selezione sopra indicato si stabilisce, al punto “UTILIZZAZIONE 
DELLE GRADUATORIE” che “la graduatoria rimane efficace secondo quanto disposto dall'art. 
91 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e l'amministrazione si riserva la facoltà di utilizzarla entro il 
termine di validità per eventuali ulteriori assunzioni a tempo indeterminato o determinato che si 
rendessero necessarie, nella medesima categoria e profilo professionale”; 

 
Considerato che la suddetta graduatoria è stata approvata con DD n. 116 del 19/12/2019 e che 
l’art. 91 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000 determina che “per gli Enti Locali le graduatorie 
concorsuali rimangono efficaci per un termine di 3 anni dalla data di pubblicazione” 
determinando di conseguenza la validità della graduatoria fino al termine del 18/12/2022; 

 
Considerando che il secondo classificato nella graduatoria di merito sopra evidenziata risulta il 
Sig. Alessandro Angeletti; 

 
Vista la bozza di contratto individuale di lavoro (Allegato A) predisposto da ente Terre Regionali 
Toscane; 

 
 
 

DECRETA 

 
1) Di approvare la bozza di contratto individuale di lavoro, di cui all’Allegato A, parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di dare mandato agli uffici di Ente Terre Regionali Toscane di procedere all’espletamento di 

tutti gli adempimenti previsti dalla legge per l’instaurazione del rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato con il Sig. Alessandro Angeletti a far data dal 01/06/2021 come operaio 
agricolo con la qualifica di Operaio Specializzato area 1^ livello B ex specializzati – Settore 
Agricoltura – CCNL Operai Agricoli e Florovivaisti; 

 
 

3) Di convocare il Sig. Alessandro Angeletti, presso gli Uffici Amministrativi dell’Ente Terre 
Regionali Toscane siti in Alberese (GR) Strada del Mare n. 25, per la sottoscrizione del 
Contratto individuale di lavoro; 

 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. E’ escluso dalla pubblicazione l’Allegato A nel 
rispetto dei limiti alla trasparenza posti dalla normativa statale. 

 
 

Il DIRETTORE DELL’ENTE 
 

Giovanni Sordi 


		2021-05-28T08:56:55+0200
	SORDI GIOVANNI




